Verum enim est quod ibi accepisti, ea quae in subiecto sunt, sicut sunt qualitates, sine subiecto in quo sunt, esse non posse, sicut est in subiecto corpore color aut forma; sed afficiendo transeunt, non emigrando: quemadmodum Aethiopes, quia nigri sunt, nigros gignunt, non tamen in filios parentes colorem suum velut tunicam transferunt; sed sui corporis qualitate corpus quod de illis propagatur afficiunt. Mirabilius est autem quando rerum corporalium qualitates in res incorporales transeunt, et tamen fit, quando formas corporum quas videmus, haurimus quodam modo, et in memoria recondimus, et quocumque pergimus, nobiscum ferimus: nec illae recesserunt a corporibus suis, et tamen ad nos mirabili modo affectis nostris sensibus transierunt. Quomodo autem de corpore ad spiritum, eo modo transeunt de spiritu ad corpus. (...) Neque enim Deus ita naturas creat, ut leges auferat, quas dedit motibus uniuscuiusque naturae. Sic et vitia cum sint in subiecto, ex parentibus tamen in filios, non quasi transmigratio de suo subiecto in subiectum alterum, quod fieri non posse *Categoriae* illae quas legisti verissime ostendunt; sed, quod non intellegis, affectione et contagione pertranseunt¹⁸⁷.

¹⁸⁷ AUGUSTINUS, *C. Iul.*, V, 14, 51, 812-813.

Il peccato originale si trasmetterebbe ai posteri, nella generazione, «non emigrando sed afficiendo»¹⁸⁸, mediante la *concupiscentia carnis*. Questo spiegherebbe anche il motivo per cui Cristo, pur assumendo la condizione di uomo, era esente dal peccato originale e dalla concupiscenza: nascendo da Maria ha tratto da essa la corporeità e, di conseguenza, la mortalità, divenendo in tutto simile all'uomo; in tal modo, avrebbe condiviso con la sua creatura ogni aspetto della sua vita eccetto il peccato perché, concepito mediante lo Spirito Santo e non mediante l'unione carnale, – dunque, senza l'utilizzo della concupiscenza – ne era immune¹⁸⁹. Ciò confermerebbe che la *concupiscentia carnis* non può non essere ritenuta un male, un vizio disordinato.

La trasmissione del peccato originale, cui è dedicato il sesto libro, sarebbe confermata dall'universale redenzione operata da Cristo: giacché un solo uomo sarebbe morto per riscattare l'intera umanità, come insegna l'Apostolo, ciascun uomo contrarrebbe alla nascita l'originaria colpa; se così non fosse, non sarebbe potuto morire colui che avrebbe offerto se stesso come vittima sacrificale a vantaggio di quanti sarebbero morti, ovvero tutti gli uomini¹⁹⁰. Prova ulteriore di tale contagio e trasmissione, sarebbe il battesimo stesso e i suoi riti di esorcismo praticati ai neofiti.